
BRZOZOWSKA ANNA J - Atxfc(^C

/1908 - 1986/, pseud. ”Ania”, "Pyza”

Urodziła się 22 grudnia 1908 w majątku^Towiryńcie /koło Kurkli/jako 

Mikołaja Maciejewskiego, właściciela majątku ziemskiego Kurkie, dzierżawcy

okolicznych dworów, a także właściciela dyliżansu poczty konnej Warszawa - 

Petersburg na odcinku Wiłkomierz-Uciana, oraz Marii z Dowmont-Siesickich.

Uczęszcza do Polskiego Gimnazjum w Wiłkomierzu, a następnie uczy się gos
podarstwa domowego w szkole dla panien z rodzin ziemiańskich i "dobrze uro

dzonych"/ jak wówczas określano pochodzenie społeczne/ w Chylłezkach pod War-

Szawą.
W 1930 wychodzi za mąż za Jana Brzozowskiego, syna sąsiadów z majątku Jaku

bów w powiecie wiłkomierskim i zajmuje się gospodarowaniem w swojej dziedzi

cznej włości Kurkipołożonej w tymże powiecie.

Po wybuchu wojny w 1'939 przyjmuje do swego domu licznie przybywających uchodź 

ców z Polski, opiekuje się, nimi, pomaga mężowi lekarzowi w jego działalności 

dla podziemnego państwa?$>Հ>1 skiego. Inigilowanã z tego powodu w 1940 uchodzi 

przed wywózką na Sybir. 'Podobnie w czerwcu 1941 udaje się jej uniknąć arestto- 

■:iia przez NKWD i wywiezienia na Wschód.
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W 1942 w związku ze skierowaniem męża do służby w AK na terenie Oszmiany po

dąża za nim wraz z rodziną.W lutym 1943 zaprzysiężona jako "Ania” pracuje 

w AK jako ”skrzynka”-łączniczka, a od wiosny 1944 pełni funkcję administrato

ra-intendenta i dietetyka szpitala potowego Inspektoratu "F" w - Szczepanowi- 

czach, Wówczas też zmienia pseudonim na "Pyza". Mając przy ęobie stale 4-lest

riego synka Jasia wędrują ze szpitalem do - Onżadowa i - Bujaniszek. Tu około 

17 lipea szpital zostaje otoczony przez czerwonoarmistów, a jego personel od- ՛ 

stawiony do Miednik.B. ucieka z tego przejściowego obozu, a raczej wyjeżdża 
wozem; znając dobrze język rosyjski przekonała dowództwo NKWD, że pomyłkowo. 

została zatrzymana, gdyż podróżując z dzieckiem na ręku była tylko w odwiedzi-

nach u męża-lekarza; nie tylko zwolniono ją ale zaopatrzono jeszcze w prowiant 

Íl dтоgę dla dziecka.Opuszczając Miedniki zabiera ze sobą jeszcze ”Jureczka”,
■młodszego partyzanta z III Brygady ”Szczerbca", twierdząc,że to on właśnie 

powoził tym wozem, którym przyjechała do męża.

Od lipea 1944 do wiosny 1945 pracuje jako sekretarka w kluczu majątków pań֊ 

ptwowycłb w Annowilu k/Podbrzezia, przechowując ukrywających się akowców.

Na Wielkanoc 1945 przyjeżdża.z dziećmi jako repatriantka do Bydgoszczy.Otrzy- 

suje poniemieckie gospodarstwo we wsi Czarże, w którym pracuje do czasu pow

rotu męża z Kaługi. W 1947 gospodarstwo to zostaje jej odebrane, "gdyż mąż 
jest lekarzem", a więc "uprawa ziemi nie jest już jej jedynym źródłem utrzy

mania”.Załamuje to ją psychicznie i zapada też na zdrowiu, którego nie odzys- 

kala już do końca życia.
Umiera 1 czerwca 1986 w Fordonie /obecnie dzielnica Bydgoszczy/ i tam zos

taje pochowana na cmentarzu w Starym Fordonie.

Fze wspomnień żołnierzy AK Okręgu Nowogródek, Warszawa 1988,IWZZ
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